Çalışmanın değişik yerlerinde ifade edileceği üzere Hz. Ömer (öl. 23/644), İbn Ömer (öl.

73/693), Ebû Hureyre (öl. 58/678) gibi bazı sahâbîlerin yolcunun ramazan orucunu

tutmasına cevaz vermediği rivâyet edilmiştir. Taberî (öl. 310/923) bu sahâbîlerin görüşlerinin

gerekçesini şöyle açıklamıştır: Allah ramazan orucunu mukim kimselere farz kılmış ve “ ْوَمَن

hasta veya yolcu olanlar başka günlerde oruç tutsun” âyeti5 كانَ مَرِيضاً أوَْ عَلى سَفَرٍ فَعِدَّةٌ مِنْ أيََّامٍ أخَُرَ

ile ramazan orucunu hasta ve yolcuya ramazan ayından başka günlerde farz kılmıştır.

günlerde oruç tutsun” âyeti yer almakla birlikte konu ile ilgili Hz. Peygamber’den gelen bazı

rivâyetler de tartışmaya zemin hazırlamaktadır.8 Bu bölümde yolculukta tutulan orucun

geçersiz olduğunu savunan âlimlerin dayandığı rivâyetler değerlendirilmiştir.

Hz. Peygamber’in (s.a.s.) Yolculuklarında Oruç

İmam Mâlik (öl. 179/795) el-Muvatta’da yolculukta oruç tutma ile ilgili müstakil bir bab

açarak konuyla ilgili rivâyetleri bu başlıkta toplamıştır. Burada Abdullah b. Abbas’tan (öl.

68/687) naklen Hz. Peygamber’in (s.a.s.) Mekke’nin fethedildiği yıl ramazan ayında Mekke’ye

gitmek için yola çıktığını, Kedîd ismi verilen yere geldiğinde orucunu açtığını ve bunun üzerine

5 Bakara, 2/185.
6 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Tefsîru’t-Taberî Câmiu’l-Beyân an Tefsiri Âyi’l-Kur’an, ed.

insanların da oruçlarını açtıklarını rivâyet etmiştir.9

el-Muvatta’ şârihlerinden İbn Abdilber (öl. 463/1071) yolculukta oruç tutmanın geçersiz

olduğunu ileri süren bilginlerin bu rivâyetle istidlâlde bulunduğunu, bu rivâyetin Hz.

Peygamber’in (s.a.s.) hayatının son dönemlerine ait olduğunu ve yolculukta oruç tuttuğuna

ilişkin olan rivâyetleri neshettiğini ileri sürdüklerini aktarmıştır. Ayrıca bu görüş sahiplerinin

“seferde oruç tutmak hayır/iyilik değildir” rivâyeti ile de istidlâlde bulunduklarını

nakletmiştir.10

İbn Abdilber daha sonra bu istidlâlleri değerlendirmeye tâbî tutmuştur. Öncelikle

“seferde oruç tutmak hayır/iyilik değildir” hadisinin belirli bir kişi hakkında söylendiğini, bu

kişinin Hz. Peygamber’in (s.a.s.) orucunu açtığı halde oruç tutmaya devam ettiğini, Hz.

Peygamber (s.a.s.) de onun yorgun ve bitkin olduğunu gördüğünü, bunun üzerine böyle

söylediğini belirtmiştir. Nitekim Buhârî (öl. 256/870) de bu anlamda bir rivâyet

aktarmaktadır.11 Ayrıca zaman zaman Hz. Peygamber’in (s.a.s.) yolculukta da oruç tuttuğunu

dolayısıyla yolculukta oruç tutmanın günah olmayacağını ileri sürmüştür.12

İbn Abdilber, Hz. Peygamber’in (s.a.s.) orucunu açmasının genel bir hüküm ifade

yolda oruç tutmayı niyet ettiğini ancak sahâbenin durumundan dolayı

orucunu açtığını söyleyebiliriz. Diğer taraftan bu rivâyetteki yolculuğun Mekke’nin fethi için

olduğu belirtilmiştir.16 Bu husus dikkate alındığında Hz. Peygamber’in (s.a.s.) sahâbenin

beden gücünü önemsediği anlaşılmaktadır. Nitekim Müslim’in (öl. 261/875) es-Sahîh’inde

naklettiği bir rivâyet bunu açıkça ifade etmektedir. Ebû Saîd el-Hudrî’nin (öl. 74/693-694)

ifadesine göre Hz. Peygamber (s.a.s.) ve sahâbe Mekke’nin fethi için yola çıkmıştı. Hz.

Peygamber (s.a.s.) ve sahâbe oruçlu idi. Bir konak yerinde Hz. Peygamber (s.a.s.) sahâbeye

“düşmana yaklaştınız, oruçları açmanız size güç verir” buyurdu. Sahâbe bunu ruhsat olarak

değerlendirdiği için onların bir kısmı orucunu açtı, bir kısmı oruç tutmaya devam etti. Sonraki

konak yerine geldiklerinde ise Hz. Peygamber (s.a.s.) sahâbeye “artık düşmanla karşı karşıya

geldiniz, orucunuzu açmak size güç verir, oruçlarınızı açın” buyurdu. Bu açık bir emir olduğu

için sahâbe oruçlarını açmıştır. Bu olaydan sonra da sahâbe Hz. Peygamber (s.a.s.) ile

yolculuklarda oruç tutmuştur.17

Hadis kitaplarındaki bir rivâyete göre Enes b. Mâlik (öl. 93/711) “Biz Hz. Peygamber

(s.a.s.) zamanında yolculuğa çıkardık, oruç tutanlar tutmayanları, tutmayanlar da tutanları

ayıplamazdı” buyurmuştur.18 İbn Abdilber bu rivâyetin yolculukta tutulan orucun geçersiz

olduğu ve mutlaka kaza edilmesi gerektiği yönündeki görüşleri reddettiğini belirtmiştir. Ayrıca

Bu minvalde muhtelif rivâyetler

aktardıktan sonra Enes b. Malik’in sahâbenin ramazan ayında Hz. Peygamber ile yolculuk

yaptıklarını, sahâbe içerisinde oruç tutanların olduğu gibi tutmayanların da olduğunu, hiç

kimsenin bir başkasının yaptığını garipsemediğini aktarmıştır.21

Ebü’l-Velid el-Bâcî’ye (öl. 474/1081) göre Hz. Peygamber’in ramazan ayında oruç

tutması bu ayda oruç tutmanın cevazına delâlet etmektedir. Daha sonra Bâcî’nin belirttiğine

göre İmam Mâlik de yolculukta oruç tutmayı daha faziletli görmektedir. Zira oruç kişinin

16 Askalânî, Fethu’l-Bârî, 4/180.
17 Ebü’l-Huseyn Müslim b.

Ömer’in yolculukta oruç tutmadığı rivâyetini tevil

etmiştir.

Buhârî “seferde oruç tutmak iyilik değildir” hadisini “aşırı sıcağa maruz kalan ve kendisi

için gölgelik yapılan kişiye Hz. Peygamber’in (s.a.s.) “seferde oruç tutmak iyilik değildir”

sözünün babı” başlığı altında vermiştir. İbn Hacer, (öl. 852/1449) Buhârî’nin bab başlığında

hadisin sebeb-i vürûduna yer vererek hadis metninin mutlak olarak ele alınmasının önüne

geçmek istediğini belirtmiştir. Ayrıca İbn Hacer, Buhârî’nin, yolculukta oruç tutma

aleyhindeki rivâyetleri bu bab başlığı ile tevil ettiğini, böylece onun yolculukta oruç tutmaya

gücü yeten kişinin oruç tutmasını daha faziletli gördüğünü belirtmiştir.23

Sahîhu’l-Buhârî’deki bir rivâyete göre Ebû’d-Derdâ (öl. 32/652) sahâbenin sıcağın

şiddetli olduğu zamanlarda Hz. Peygamber (s.a.s.) ile yolculuğa çıktığını, Hz. Peygamber

(s.a.s.) ve İbn Ravâha dışında kimsenin oruç tutmadığını belirtmektedir.24

Müslim de Buhârî gibi bab başlığında bu konudaki görüşü açıklamıştır. Yolculukta oruç

tutma ile ilgili rivâyetleri “Yolcunun Ramazan Ayında Oruç Tutması ya da Tutmamasının

Cevazı Hakkındaki Bab” başlığı altında toplamıştır.25

Muhtelif hadis kitaplarında aktarıldığı üzere Hamza b. Amr el-Eslemî (öl. 61/680) çok

oruç tutan bir sahâbî idi ve Hz. Peygamber’e (s.a.s.) gelerek “seferde oruç tutayım mı

tutmayayım mı” diyerek sordu. Hz, Peygamber (s.a.s.) “istersen tut, istersen tutma”

buyurdu.26 Abdullah b. Mesud’tan (öl. 32/652) aktarıldığında göre Hz. Peygamber (s.a.s.)

yolculuklarında bazen oruç tutar bazen de tutmazdı. Ancak namazları kısaltarak kılardı.27

Yukarıda aktarıldığı üzere hadis kitapları -tespit edebildiğimiz kadarıyla- Hz.

22 Ebü’l-Velid Süleyman b. Halef b. Sa’d Bâcî, el-Müntekâ Şerhu Muvattaı Malik, ed.

tutmama izni ruhsat kabilindendir.36 İmam Muhammed (öl. 189/805) Ebû Hanife’den (öl.

150/767) naklen yolcunun ramazan ayında oruç tutmama ruhsatının olduğu gibi oruç

tutabileceğini söylemiştir. Bu konuda yolcunun iftar ruhsatı olduğu gibi oruca güç

yetirebiliyorsa tutmasının müstehap olduğunu aktarmıştır. İmam Malik’in de bu görüşte

olduğunu belirttikten sonra Medine âlimlerinin aksi bir görüş benimsediklerini ifade etmiştir.

Buna göre onlar yolcunun oruç tutmaması gerektiğini, oruç tutsa bile daha sonra kaza

etmesinin zorunlu olduğunu savunmuştur. İmam Muhammed onların bu görüşünün “ ة فَعدَّ

Başka günlerde oruç tutsun” âyetine37 dayandığını aktarmaktadır. Daha sonra من أيََّام أخر

yolculukta oruç tutmanın cevazı ve efdaliyeti hakkında bazı rivâyetler aktarmakta ve bu

rivâyetlerle istidlâlde bulunmaktadır.38

İmam eş-Şâfiî (öl. 204/820) yolcunun oruç tutmasının aleyhindeki hadislerin bu

konuda istidlâl edilmeye uygun olmadığını belirtmektedir. Zira Hz. Peygamber (s.a.s.)

sahâbeye merhametinden dolayı yukarıda ifade edilen hadisleri buyurduğunu ifade

etmektedir. Ayrıca söz konusu rivâyetlerin savaş durumunda vârid olduğunu, ordunun

düşmana hazırlanması amacıyla söylendiğini belirtmektedir. İmam eş-Şâfiî daha sonra

yolculuklarda oruç tutulduğuna dair çok sayıda rivâyet aktarmaktadır.39

Tahâvî’nin aktardığına göre bazıları “ َمِنْكُمُ الشَّهْرَ فَلْيصَُمْهُ فَمَنْ شَهِد (ramazan) ayını idrak eden

oruç tutsun” âyetinden40 hareketle ramazan ayına mukim olarak giren kişinin bu ay içinde

yolculuğa çıksa bile oruç tutmasının vâcip olduğunu ileri sürmüştür. Bu görüşe göre kişi

ramazan ayı girmeden yolculuğa çıkarsa yolculuk ruhsatından yararlanabilir, yolculukta

isterse oruç tutmayabilir. Hz. Ali’den (öl. 40/661) bu yönde bir rivâyet aktarılmaktadır. Ancak

Tahâvî’nin ifadesine göre mezhep imamları bu görüşte olmayıp “ ْرَ فلَْيصَُمْهُ فَمَنْ شَهِدَ مِنْكُمُ الشَّه

(ramazan) ayını idrak eden oruç tutsun” âyetinin mukimlere yönelik olduğunu

savunmuşlardır. Daha sonra Tahâvî bir kısmı yukarıda da aktarılan çok sayıda rivâyete yer

Mâtûridî’ye (öl. 333/944) göre de “فَعدَّة من أيََّام أخر Başka günlerde oruç tutsun” âyeti hasta

ve yolcunun ramazan orucunu mutlaka başka günlerde tutması gerektiğine dair istidlâle

elverişli değildir. Bu âyet hasta ve yolcunun ramazan orucunu başka günlerde

tutabileceklerine dair ruhsat ifade etmektedir.

oruç tutmak câiz olmasaydı, onların bu oruçları daha sonra kaza etmeleri farz olmazdı.

Mâtûridî naslarla da istidlâlde bulunmuş, Hz. Peygamber’in (s.a.s.) ve sahâbenin

yolculuklarında oruç tuttuğu yönündeki rivâyetlerin bu konuda dikkate alınması gerektiğini

belirtmiştir.45

Cessâs (öl. 370/981) da klasik teoriye uygun olarak yolcu ve hastanın ramazan ayında

oruç tutmamasının ruhsat olduğunu kabul etmekte ve muhtelif âyetlerle istidlâlde

bulunmaktadır. Aynı âyet içerisinde “ ةٌ مِنْ أيََّامٍ أخَُرَ وَمَنْ كانَ مَرِيضاً أوَْ عَلى سَفرٍَ فَعِدَّ hasta veya yolcu

Sonraki döneme ait bazı fürû-i fıkıh eserleri yolcunun ramazan ayında oruç tutmasının

cevazı noktasında sahâbe arasında farklı görüş sahiplerinin bulunduğunu belirtmiş ancak

daha sonra ulemanın ramazan ayında oruç tutmanın cevazı noktasında icmâ ettiğini

kaydetmektedir.52 Ayrıca Kâsânî (öl. 587/1191) pek çok sahâbînin ramazan ayında

yolculuklarında oruç tutmasıyla istidlâlde bulunmakta ve tâbiîn neslinde yolculukta oruç

tutmanın cevâzı noktasında icmâın oluştuğunu, sonradan inʽikâd eden icmâın önceki

ihtilâfları ortadan kaldırdığını belirtmektedir.53

Serahsî (öl. 483/1090) Hz. Peygamber’in (s.a.s.) Mekke’nin fethinde oruç tutulmamasını

emrettiğini belirterek ramazan ayında savaş çıkması durumunda askerlerin oruç

tutmamasının evla olduğunu ifade etmektedir. Zira oruç askerleri yormakta ve

zayıflatmaktadır. Savaşta ortaya çıkabilecek olumsuz bir durumun telafisi mümkün

ekseriyetin görüşü ramazan ayında yolcunun oruç tutabileceği yönündedir. Ancak orucun

yolcuyu bitkin düşürmesi söz konusu olduğunda yukarıda aktarılan rivâyetler gereği

yolcunun oruç tutmasının mekruh olduğuna dair icmâ nakledilmektedir.58

Abdülaziz el-Buhârî (öl. 730/1330) meseleyi usûl açısından ele almış ve Zâhirîlere göre

ةٌ مِنْ âyetinin ramazan ayında yolcu ve hastanın orucunu başka günleri idrak أيََّامٍ أخَُرَ فَعِدَّ

etmelerine bağladığını aktarmıştır. Onlara göre mukim kimsenin ramazan ayından önce farz

orucu eda etmesi mümkün olmadığı gibi yolcunun başka günleri idrak etmeden önce

Nitekim vadeli borcu olan bir kişi vadesinden önce

borcunu ödeyebilir. Diğer taraftan kolaylık ruhsatta değil azîmette bulunabilir. Şöyle ki

yolcunun ramazan ayında Müslümanlarla birlikte oruç tutması daha sonra tek başına oruç

tutmasından daha kolay olabilir.60

İbnü’l-Hümâm’ın (öl. 861/1457) yolcunun oruç tutması meselesini nispeten daha

detaylı ele aldığı görülmektedir. O Zâhirîlerin görüşlerine yer verdikten sonra yukarıda

aktarılan rivâyetlerle istidlâlde bulunduklarını belirtir. Daha sonra bu rivâyetlerin özel bir

sebebe binaen vârid olduğunu, bu rivâyetlerin umûmî hükümlerin istinbâtına elverişli